עצמאות החוק מן המחוקק; 3. שיטת הפרשנות; 4. תקיפה ישירה ותקיפה עקיפה; 5. חשיבות הייצוג הנפרד של הכנסת; 6. הדין ההשוואתי; 7. סיכום ביניים; ג. תיקון חוק הכנסת: הערכה ראשונית. 1. האם אכן היה צורך בתיקון חוק הכנסת? 2. הקשיים בהסדר החרות שנקבע בתיקון ופרשנותו; ד. סיכום.

מבוא

תיקון שהתקבל בשנת 2008¹ לחוק הכנסת, התשנ"ד-1994,² הוסיף בו את סעיף 17(ג), וזו לשונו: "ראה בית משפט בהליך שלפניו, כי נדרש לברר את שאלת תוקפו של חוק,

* רשם בית המשפט העליון. תודתי לארבל אסטררן, לגאולה לוי, לחנן מלצר, לברק מדינה, לסווי נבות, ללירון נעים, לאליעזר ריבלין ולקלוד קליין על הערותיהם המועילות. חברי מערכת משפטים העירו הערות טובות וחשובות שסייעו בידי רבות ועל כך יבואו על הברכה. כן תודה לרעות לונדין ולזמר בלונדהיים על עזרתם במחקר ובעריכה. האמור במאמר מבטא כמובן את עמדת הכותב בלבד.

1 ראו חוק הכנסת (תיקון מס' 23), התשס"ח-2008, ס"ח 205 (התקבל ביום 12.2.2008) (להלן: התיקון לחוק הכנסת). ה"ח ודברי הסבר פורסמו בה"ח הכנסת התשס"ח 103. תיקון החוק פורסם ברשומות ביום 18.2.2008.

2 חוק הכנסת, התשנ"ד-1994, ס"ח 140 (להלן: חוק הכנסת).

יזמין את הכנסת להתייצב בהליך, והיא תהיה רשאית להשמיע את טענותיה להוכחת תוקפו". לכאורה מדובר בתיקון טכני בעיקרו, המצטרף להוראות אחרות בחוק הכנסת, הנוגעות בין היתר לייצוגה בערכאות על-ידי היועץ המשפטי לכנסת;³ בהוראה דיונית גרידא הקשורה לניהול הדיון בבית המשפט בשאלת תוקפו של חוק.

נפתח את מסענו אפוא בפרשת מנהלי ההשקעות וממנה נעבור אל התיקון לחוק הכנסת.

1. פרשת מנהלי ההשקעות

העתירה המקורית בפרשה זו כוונה כנגד ארבעה משיבים: שר האוצר, רשות ניירות ערך, ועדת הכספים של הכנסת והכנסת עצמה. בעתירה נטענו טענות בעניין חוקתיותו של חוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות, בשיווק השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה-1995. בדיון מוקדם שנערך לפני הרכב של שלושה שופטים ביום 2.6.1997 ניתן צו על תנאי כמבוקש. באותו דיון הוחלט כי "אנו מוחקים הכנסת וועדת הכספים מהעתירה"¹⁰, בלא נימוק לכך. בפסק הדין הסופי בהליך, שניתן בהרכב של אחד-עשר

9 שאלה מעניינת היא אם נכון לראות בקביעה זו שבפרשת מנהלי ההשקעות משום קביעה לגוף הפסק או אמרת-אגב.

במובן זה נדמה כי "רוחה" של הלכת מנהלי ההשקעות מוצאת את ביטוייה גם בהקשרים אחרים.

13 כך כנראה הבינה גם הכנסת את משמעותה של הלכת מנהלי ההשקעות. ראו להלן, במסגרת הדיון ברקע לתיקון חוק הכנסת. בס' 17(ג) לחוק הכנסת, שנחקק לאחר פסק הדין (בשנת 2000 – חוק הכנסת (תיקון מס' 10) (היועץ המשפטי לכנסת), התשס"א-2000, ס"ח 50) אמנם נקבע כי היועץ המשפטי לכנסת רשאי לבקש להתייצב בהליך, אולם התייצבות זו נתונה לשיקול דעתו של בית המשפט; ממילא לא היה ברור אם משמעה של הלכת מנהלי ההשקעות היא שכלל שמדובר בהתייצבות בהליך שעניינו חוקתיות החוק תסורב בקשה מעין זו מעיקרא, מן הטעם שמלכתחילה הכנסת אינה יכולה ואינה צריכה להיות משיבה בהליכים מסוג זה.

זאת

19 כלומר כמי שזכאי אמנם לטעון במסגרת ההליך אולם בלא מעמד מלא של בעל דין לכל דבר ועניין, למשל: בלא זכות לערער על פסק הדין, בלא זכאות וחבות בהוצאות משפט וכיוצא באלה. ראו עוד להלן בחלק השלישי.

20 וראו ס' 3 ו-4 לחוק לתיקון סדרי הדין האזרחי (המדינה כבעל דין), התשי"ח-1958, ס"ח 118, כמו גם את ס' 2 לפקודת סדרי הדין (התייצבות היועץ המשפטי לממשלה) [נוסח חדש], ס"ח התשכ"ה 182, לעניין ייצוג המדינה או נושא תפקיד בשירות המדינה או אורגן המדינה הפועל מכוח הדין (כמו גם את תקנה 31 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, ק"ת 4730); מאידך גיסא ראו את ס' 1 לפקודה. שאלה היא, אם בהתייצב היועץ המשפטי לממשלה בהליך, מעמדו הוא של בעל דין לכל דבר ועניין או שמא מעמדו מוגבל (וראו לעניין זה ע"א 546/04 עיריית ירושלים נ' שירותי בריאות כללית (פורסם בנבו, 20.8.2004)).

32 ביטוי נוסף ולא שגרתי להיסטוריה החקיקתית של החוק מופיע במאמר שפורסם בכתב העת הארת דין על-ידי חבר הכנסת מיכאל איתן, מיוזמי התיקון לחוק, שבו הוא מסביר את הרקע לתיקון החוק. המאמר נכתב טרם השלמת הליך החקיקה והושלם במקביל לקבלת החוק. ראו איתן, לעיל ה"ש 21.

33 ראו הצעת חוק הכנסת (תיקון מס' 25) (התייצבות בהליך בעניין תוקפו של חוק), התשס"ח-2008, ה"ח 103. ראו גם שחר אילן "הח"כים אישרו טרומית: נייצג את עצמנו בבית המשפט ללא היועץ

להתייצב לפני בית משפט הדין בחוקתיות החוק, וזאת כדי להתגבר על ההלכה שנקבעה בפרשת מנהלי ההשקעות, ובהמשך למקרים שבהם עלתה שאלת חוקתיותו של חוק – וחוק נפסל – בלא שהכנסת נשמעה בהליך.³⁴ בהתייחס להנמקות של בית המשפט העליון לעמדתו בפרשת מנהלי ההשקעות, שעניינן עצמאות החוק מן המחוקק עם סיום הליך החקיקה, נרשם בדברי ההסבר כי "דברים אלה של בית המשפט מעוררים קושי.

המשפטי לממשלה" הארץ 24.10.2007, 9א. בנוסח הראשוני של הצעת החוק (מטעם חברי הכנסת מיכאל איתן, אביגדור יצחקי, יעקב מרגי, אברהם מיכאלי, רוברט אילטוב ואלכסנדר מילר), הצעת חוק הכנסת (תיקון – ייצוג הכנסת בערכאות משפטיות), התשס"ז-2007 (פ/17/2937) (www.knesset.gov.il/privatelaw/data/17/2937.rtf) היה הניסוח שונה מזה שנדון לאחר מכן, ועל-פיו "ראה היועץ המשפטי לכנסת כי הליך שלפני בית משפט מעלה שאלה או עניין הנוגעים לכנסת או יכולים להשפיע עליה, לרבות הליך שנדונות בו טענות הנוגעות לחוקתיותו של חיקוק, רשאי הוא להתייצב באותו הליך ולהשמיע את דברו".

בדברי ההסבר להצעה צוין כי "הצהרה על מעמדו של חיקוק בכלל, ועל בטלותו בפרט, משליכה ישירות על הרשות המחוקקת. לאור זאת, מן הראוי כי יתאפשר לרשות המחוקקת לומר את דברה, גם כשאינה צד בעניין, באמצעות היועץ המשפטי לכנסת". ראו הצעת חוק סדרי הדין (התייצבות היועץ המשפטי לכנסת), התשנ"ח-1998 (הצעת חוק של ח"כ חנן פורת פ/2065 מיום 16.3.1998, הכנסת הארבע-עשרה).

34 הדוגמה המובאת בהקשר זה בהצעת החוק הנה בג"ץ 8276/05 עדאללה – המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראל נ' שר הביטחון (פורסם בנבו, 12.12.2006). על טיעון זה חזר מציג החוק במסגרת הדיון בכנסת בקריאה השנייה והשלישית.

67 ראו, למשל, פרשת אורון, לעיל ה"ש 18. הרחבתם של דיני המעמד הובאה גם כאחד הנימוקים בהצעת החוק של חבר הכנסת איתן, שעמדה בבסיס התיקון לחוק הכנסת. ראו הצעת חוק הכנסת (תיקון מס' 25) (התייצבות בהליך בעניין תוקפו של חוק), התשס"ח-2008, ה"ח 103.

68 תופעה זו של גרירת בית המשפט לסכסוך פוליטי על דרך של עטיפתו במחלוקת משפטית מהותית היא תופעה מוכרת בתחום הליטיגציה של מפלגות. ראו יגאל מרזל המעמד החוקתי של מפלגות פוליטיות 182-183 (2004).

69 שאלה מעניינת שטרם הוכרעה היא אם יש מקום לצירוף חברי כנסת כמשיבים נפרדים לעתירה כדי שיביעו את עמדתם בשאלת חוקתיותו של החוק.

86 מבחן השינוי של מצב הזכויות פורש לא פעם בהקשרים קרובים כשינוי במצב הזכויות ההופלדיאני; כך, לדוגמה, במסגרת ההכרה בזכותו של אדם לערער. ראו בעניין זה בג"ץ 188/96 צירינסקי נ' סגן נשיא בית-משפט השלום בחדרה, פ"ד נב(3) 746-747, 721 (1998).

87 הכלל אף משתמע מהוראות הדין החרות שלעניין: בבתי המשפט לעניינים מנהליים קובע ס' 6 לתקנות בתי משפט לעניינים מינהליים (סדרי דין), התשס"א-2000, ק"ת 171, תחת הכותרת "משיבים בעתירה", כי "(א) המשיבים בעתירה יהיו הרשות שנגד החלטתה מכוונת העתירה, כל רשות אחרת הנוגעת בדבר, וכן כל מי שעלול להיפגע מקבלת העתירה. (ב) בית המשפט רשאי, בכל שלב משלבי הדיון, להורות על מחיקת עתירה אם לא צורף משיב ראוי, או להורות על צירופו של עותר או משיב, וכן על מחיקת משיב או עותר שצורף לעתירה". על פני הדברים נראה כי הכנסת נופלת לאחת מקטגוריות-משנה אלו, בין אם היא הרשות שקיבלה את ההחלטה (החוק) בהיותה "נוגעת בדבר", ובין בהיותה עלולה "להיפגע" מן ההחלטה. בתקיפה ישירה של החוק, הנדונה לפני בית המשפט הגבוה לצדק מכוח ס' 15 לחוק יסוד: השפיטה, יחולו אמנם תקנות סדר הדין בבית המשפט הגבוה לצדק, התשמ"ד-1984, ק"ת 2321, אולם בתקנות אלו אין הוראה לעניין מיהות המשיב, ועל-פי ס' 20(ב) להן יחולו הכללים החלים בבית המשפט המחוזי.

88 ראו פרשת מנהלי ההשקעות, לעיל ה"ש 4.

89 ראו עוד איתן, לעיל ה"ש 21, בעמ' 107-108.

בחקיקה, ועל כן יש לה אינטרס ישיר בקיומה ובתוקפה.

[...] במקרים כגון אלה יכול לעלות הרצון מצד הרשות הממלכתית, בין זו המבצעת ובין זו המחוקקת, לפרוש גם את עמדתה בפני בית המשפט ולהתמודד בבית המשפט עם עתירה או תובענה המוגשת נגד הרשות הממלכתית.¹⁰⁶

104 הכוונה כאן לחוק הכנסת (תיקון מס' 10) (היועץ המשפטי לכנסת), התשס"א-2000, ס"ח 50.
105 הוועדה הציבורית לבחינת דרכי המינוי של היועץ המשפטי לממשלה ונושאים הקשורים לכהונתו דו"ח הוועדה 50-51 (1998) (להלן: דו"ח ועדת שמגר).
106 שם, בעמ' 73. כפי שהסבירה רות גביוון, מתח זה בין הייעוץ המשפטי של היועץ המשפטי לממשלה לבין ייצוג מטעמו היה ממשי פחות בעידן שטרם ההכרה ביכולת לבקר ביקורת שיפוטית את חוקתיות החוק.

עם זאת חשוב לציין כי ההכרה בחשיבות הייצוג העצמאי של הכנסת בהליכים לעניין חוקתיות החוק אינה עונה לכשעצמה על קשיים תאורטיים ומעשיים בכל הנוגע לאופן שבו יבוא ייצוג זה לידי ביצוע. כך, למשל, מי יופיע בשם הכנסת בעניין זה – האם היועץ המשפטי לכנסת? הרי ייתכנו מצבים של עמדות מנוגדות בינו לבין הכנסת בשאלה העומדת במבחן.¹¹⁶ ומי יקבע מהי עמדת הכנסת באשר לחוקתיות החוק? הרי הכנסת

התשס"ז-2007, הצעה שביקשה לקבוע כי היועץ המשפטי לכנסת יוכל להתייצב בהליך שעניינו חוקתיות החוק, בין היתר, בלא צורך בהיתר של בית המשפט. מובן שיכול להתעורר גם מצב שבו יש אי-הסכמה בין היועץ המשפטי לכנסת לבין הכנסת. במצב זה היו שטענו כי הכנסת תוכל להיות מיוצגת על-ידי עורך-דין אחר ועמדתה תובא לפני בית המשפט.

היא מתעוררת, למשל, בוועדות סטטוטוריות, ברשויות מקומיות ובתאגידים, וגם באלה יש הסדרים שמטרתם לתרגם את רצון האורגן – בנפרד מחבריו היחידים – לכדי עמדה אחודה במסגרת הליך משפטי. ניתן אפוא להלום כי הכנסת תקבע לעצמה סדרים פנימיים בנדון.¹²² הנה כי כן, הייצוג הנפרד של הכנסת יכול אמנם לעורר בעיות, ולא כולן באו

המשפטי לכנסת, התשנ"ב-1992 (הכנסת השתיים-עשרה, הצעה תתתל"ג של חבר הכנסת וירשובסקי) בה נאמר בהקשר זה כי "יתכנו בהחלט מקרים של ניגודי אינטרסים בעיקר בבעיה קונסטיטוציונית בין הממשלה ובין הכנסת ובמקרים אלה על הכנסת לבסס את עמדתה על סמך חוות דעת של משפטן בכיר העומד לרשותה של הכנסת בלבד ושאינו חב חובת נאמנות מקצועית ועניינית לגורם אחר כלשהו".

אכן, למיטב ידיעתנו, תיקון זה של החוק טרם זכה לפרשנות של ממש בפסיקה¹⁵⁷ או בספרות. עם זאת נראה כי לאור הרקע שנפרש לעיל, ניתן להצביע כבר בשלב זה על כמה מסקנות ובעיות העולות מן התיקון האמור לחוק. נבקש

156 תיקון החוק (חוק הכנסת (תיקון מס' 23), התשס"ח-2008) פורסם ברשומות ביום 18.2.2008 (ס"ח 205).

157 ודוק: מפסק דינו של בית המשפט העליון בפרשת הפורום המשפטי, לעיל ה"ש 8, עולה לכאורה רוח צוננת למדי כלפי מתן מעמד לכנסת בהליכים לפני בית המשפט. עם זאת, נדמה כי עיקרה של נטייה זו היה קשור לא בהליכים של חוקתיות החוק אלא דווקא בהתייזבות בשאלות של פרשנות החוק או סבירותן של החלטות שאינן של הכנסת עצמה.

התיקון לחוק הכנסת אף הוסיף כסעיף קטן באותה הוראה המסמיכה את היועץ המשפטי לכנסת.¹⁷² אי-בהירות זו עלתה אף בדיונים שקדמו לחוק, אולם לא זכתה למענה ברור.¹⁷³ גם עיון בפסיקתו של בית המשפט העליון לאחר התיקון לחוק אינו מעלה תשובה חד-משמעית בנדון. במקרה אחד נרשם בהחלטה כי "בהתאם לסעיף 17(ג) לחוק הכנסת, התשנ"ד-1994, מוזמנת הכנסת להתייצב בהליך המתקיים בעתירות אלה, ולהשמיע את טענותיה ככל שהן נוגעות לבירור שאלת תוקפו של החוק".¹⁷⁴ לשון ההחלטה, למצער, מצביעה על זימון של הכנסת עצמה ולא של היועץ המשפטי לכנסת; אולם במקרה מאוחר יותר נרשם בהחלטה כי "אנו מורים להעביר לידיעת היועצת המשפטית של הכנסת את העתירות על מנת שתישקל התייצבות באת-כוח הכנסת בדיון".¹⁷⁵ אם כן, מהחלטה זו עולה כי דווקא היועץ המשפטי לכנסת הוא הנמען הרלוונטי והוא שאמור להופיע בהליך.

כך, למשל, בהצעת החוק של חבר הכנסת וירשובסקי מיום 20.1.1992 צוין כי "במילוי תפקידו ובמתן עצותיו והדרכתו יונחה היועץ המשפטי על ידי החוק בלבד" (ס' 5 להצעה), ובה בעת כי "היועץ המשפטי יפעל לפי הנחיות יושב ראש הכנסת ונשיאותה ומתוך קשר עם ועדות הכנסת" (ס' 6(א) להצעה). בהצעת חוק מאוחרת יותר (הצעת חוק היועץ המשפטי לכנסת, התשנ"ד-1994 (ח"כ מגן וצוקר, 11.7.1994)) נקבע בהקשר זה (תחת הכותרת "אי תלות") כי "במילוי תפקידו ובמתן עצותיו והדרכתו לא יונחה היועץ המשפטי אלא על ידי החוק" (ס' 6). ראו הוראה דומה בס' 12 להצעת חוק הכנסת (תיקון מס' 6) (היועץ המשפטי לכנסת), התשנ"ט-1999, ה"ח 377; וכן בהצעת חוק היועץ המשפטי לכנסת, התשנ"ח-1998 (ס' 6) (ח"כ דוד צוקר, פ/1899, הכנסת הארבע-עשרה). בהצעת חוק היועץ המשפטי לכנסת, התשנ"ח-1997 (הצעת חוק פרטית של ח"כ שאול יהלום, פ/1774 הכנסת הארבע-עשרה, מיום 24.11.1997) נקבע (בס' 10) כי "היועץ המשפטי לכנסת יפעל לטובת הציבור בנאמנות ובדרך שאין בה ניגוד עניינים". תודתי לעו"ד ארבל אסטרן מלשכת היועץ המשפטי לכנסת על סיועה הרב באיתור הצעות החוק השונות.

ויושבי-הראש שלהן, חברי כנסת יחידים¹⁸⁰ וכדומה.